р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Кемеровская область -  Кузбасс

Муниципальное образование -  Осинниковский городской округ
Администрация Осинниковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Я S. С(Ь- ЯЩ Д s ь

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды
Осинниковского городского округа» на 2021-2023 годы

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды Осин
никовского городского округа» на 2021 -  2023 годы согласно приложению, к на
стоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Время и Жизнь» и раз
местить на официальном сайте муниципального образования - Осинниковский
городской округ.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли
кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2021 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести
теля Главы городского округа по ЖКХ И.В. Максимова

И. о. Главы Осинник»
городского округа

С постановлением оз
С возложением обязанностей согласен

В.В. Кауров

(дата)

T.B. Волкова
4- 13-33

Паспорт
муниципальной программы

«Охрана окружающей среды Осинниковского городского округа»
на 2021-2023 годы

Наименование муниципальной
программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды
Осинниковского городского округа» на 2021 - 2023 годы

Директор муниципальной
программы

Заместитель Главы городского округа по ЖКХ

Ответственный исполнитель
(координатор) муниципальной
программы

Отдел охраны окружающей среды, природных ресурсов и
труда администрации Осинниковского городского округа

Исполнители муниципальной
программы

•=*

Отдел охраны окружающей среды, природных ресурсов и
труда администрации Администрация Осинниковского
городского округа; Муниципальное казенное учреждение
«Жилищно-коммунальное управление»;
Управление образования администрации Осинниковского
городского округа

Цели муниципальной
программы

Снижение негативного техногенного воздействия на
природную среду и здоровье населения Осинниковского
городского округа Кемеровской области -  Кузбасса (далее -
Осинниковский городской округ)

Задачи муниципальной
программы

1. Улучшение санитарно -  эпидемиологического
благополучия населения;
2. Повышение уровня экологического образования;
3. Со держание и обустройство сибиреязвенных захоронений
и скотомогильников (биотермических ям)

Срок реализации
муниципальной программы

2021 -  2023 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы в
целом и с разбивкой по годам ее
реализации

Всего по программе: 11267,2 тыс. рублей, в том числе по
годам реализации:
2021 год -  354,2 тыс. рублей;
2022 год -  365,0 тыс. рублей;
2023 год -  548,0 тыс. рублей,
в том, числе по источникам финансирования:
за счет средств бюджета Осинниковского городского
округа: 1059,2 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год -  354,2 тыс. рублей;
2022 год -  365,0 тыс. рублей;
2023 год -  340,0 тыс. рублей;
иные не запрещенные Законодательством источники
финансирования: областной бюджет -  208, 0 тыс. рублей:
в том числе по годам:
2023 год -  208, 0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной программы

1 .Улучшение экологической обстановки за счет
уменьшения объемов размещения отходов производства и
потребления;
2. Усиление контроля состояния окружающей среды;
3. Повышение уровня экологического образования
населения;
4. Эффективное функционирование системы регулирования

и управления в Осинниковском городском округе охраны
окружающей среды и обеспечения экологической
безопасности.
5. Экологически безопасная и комфортная обстановка в
местах проживания населения Осинниковского городского
округа, его работы и отдыха, снижение заболеваемости
населения, вызванной неблагоприятными экологическими
условиями, рост продолжительности жизни городского
населения.

1. Характеристика текущего состояния охраны окружающей среды и
природопользования в Осинниковском городском округе, для решения задач которой

разработана муниципальная программа, с указанием основных показателей и
формулировкой основных проблем

Существующие проблемы управления охраной окружающей среды и
природопользованием, а именно: совершенствование системы обращения с отходами
производства и потребления, защита населения от заболеваний переносимых насекомыми
(клещевого энцефалита) и грызунами, необходимость развития и поддержки общественного
экологического движения, формирования системы экологического образования, воспитания и
повышения уровня экологической культуры - требуют решения программными методами.
К числу основных экологических проблем Осинниковского городского округа по-прежнему
относятся: загрязнение атмосферного воздуха; загрязнение и истощение водных объектов;
несовершенство системы обращения с отходами производства и потребления; загрязнение и
деградация почв. В связи с небрежным отношением граждан к охране окружающей среды
широко распространена практика образования несанкционированных свалок, которые
представляют особую угрозу для окружающей среды и здоровья населения
Отдельной проблемой является низкая эффективность организации сбора и вывоза твердых
бытовых отходов, отсутствие раздельного сбора и в большинстве случаев их сортировки, что
приводит к размещению отходов, содержащих токсичные вещества, на полигонах твердых
бытовых отходов без предварительного обезвреживания.

Для улучшения экологической ситуации в городе в 2021 году продолжена
организационная работа среди предприятий города по разработке и утверждению лимитов на
отходы производства и потребления, лицензированию деятельности по обращению с опасными
отходами.

Несовершенство системы обращения с отходами производства и потребления приводит к
необходимости ежегодно проводить ликвидацию свалок, выявленных в ходе проверок
территории городского округа.

В связи со сложившейся в городском округе эпидемической и эпизоотологической
обстановкой по инфекционным заболеваниям, а также для защиты населения от заболеваний
переносимых насекомыми (клещевого энцефалита) и грызунами необходимо ежегодное
сезонное проведение дератизационных и дезексеционных мероприятий.

Реализация экологической политики требует радикального изменения мировоззрения,
системы общественных ценностей, представлений о социально-экономическом развитии
территории и повышению экологического сознания руководителей предприятий, рабочих,
студентов, школьников и всего населения города в целом. Экологическое образование и
воспитание являются важным элементом защиты окружающей среды. Один из путей
реализации экологического воспитания состоит в участии школьников в реализации
природоохранных мероприятий. Одним из таких мероприятий являются «Дни защиты от
экологической опасности», к участию в которых привлекаются различные слои населения.

I

\)pŴ '

2. Описание целей и задач муниципальной программы
Целью программы на период 2021-2023 годов является:
- Снижение негативного техногенного воздействия на природную среду и здоровье

населения Осинниковского городского округа.
Программа предполагает решение следующих задач:

1 .Улучшение санитарно -  эпидемиологического благополучия населения;
2. Повышение уровня экологического образования;
3. Содержание и благоустройство сибиреязвенных захоронений скотомогильников
(биотермических ям).

3. Перечень мероприятий муниципальной программы
с кратким описанием мероприятий муниципальной программы

Наименование
программы,
мероприятия

Краткое описание
мероприятия

Наименование
целевого индикатора

Порядок
определения
(формула)

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды Осинниковского городского округа»
на 2021 - 2023 годы

1.Цель: Снижение негативного техногенного воздействия на природную среду и здоровье
населения Осинниковского городского округа

Задача: Улучшение санитарно -  эпидемиологического благополучия населения

1.1.Проведение
акарицидной обработки
городского парка

1.1.1 .Защита населения
от укусов клещей на
территории городского
парка

Эффективность
проведения
акарицидных
обработок кладбищ
(процентов).

Определяется как
выраженное в
процентном
отношении
количество
обработанных
площадей городского
парка к общей
площади городского
парка

1.2.Благоустройство и
содержание мест
захоронений

1.2.1 .Защита населения
от заболеваний,
переносимых
грызунами путем
проведения
дератизации
территории кладбищ;
1.2.2.Проведение
мероприятий,
направленных на
благоустройство и
содержание мест
захоронений.

Эффективность
проведения
дератизации
территории
городских кладбищ,
проведение
мероприятий,
направленных на
благоустройство и
содержание мест
захоронений
(процентов).

Определяется как
выраженное в
процентном
отношении
количество
обработанных
площадей, городских
кладбищ к общей
площади городских
кладбищ и
выполнение
мероприятий,
направленных на
благоустройство и
содержание мест
захоронений

Задача: Повышение уровня экологического образования

2.Организация и
проведение Дней защиты
от экологической
опасности

2.1.Проведение
мероприятий
(экологические уроки,
классные часы,
познавательные игры и
экскурсии и т.д.)
позволяющих
формировать систему
экологического
образования,
воспитания и
повышения уровня
экологической
культуры.

Количество
населения,
получившее
экологическое
образование и
просвещение.

Применяется исходя
из фактического
количества учащихся
принявших участие в
мероприятиях
экологической
направленности к
общему количеству
учащихся.

Задача: Содержание и благоустройство сибиреязвенных захоронений скотомогильников
(биотермических ям)

3. Содержание
обустройство
сибиреязвенных
захоронений и
скотомогильников
(биотермических ям)

3.1.Содержание
сибиреязвенных
захоронений и
скотомогильников
(биометрических ям),
их обустройство и
консервация,
оформление
технических планов и
(или) кадастровых
паспортов объектов.

Принятие мер по
содержанию и
эксплуатации
скотомогильника в
соответствии с
ветеринарно
санитарными
правилами.

Рассчитывается в
процентном
соотношении
количество
необходимых мер к
принятым мерам
органами местного
самоуправления

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа
«Охрана
окружающей среды
Осинниковского
городского округа»
на 2021-2023 годы

Всего: 354,2 365,0 548,0

в том числе кредиторская
задолженность
предшествующих периодов
бюджет Осинниковского
городского округа

354,2 365,0 340,0

иные не запрещенные
Законодательством
источники:

208,0

средства юридических
и физических лиц

“ -

Областной бюджет - - 208,0
1.1 Проведение Всего: 78,0 65,0 60,0

акарицидной
обработки
городского парка

в том числе кредиторская
задолженность
предшествующих периодов
бюджет Осинниковского
городского округа

78,0 65,0 60,0

1.2.Благоустройство
и содержание мест
захоронений

Всего: 265,2 300,0 280,0
в том числе кредиторская
задолженность
предшествующих периодов
бюджет Осинниковского
городского округа

265,2 300,0 280,0

2.0рганизация и
проведение Дней
защиты от
экологической
опасности

Всего: 11,0 - -
в том числе кредиторская
задолженность
предшествующих периодов

бюджет Осинниковского
городского округа

11,0 “ “

иные не запрещенные
Законодательством
источники:
средства юридических
и физических лиц

- “ -

3.Содержание и
обустройство
сибиреязвенных
захоронений и
скотомогильников
(биотермических ям)

Всего: -■ - 208,0

в том числе кредиторская
задолженность
предшествующих периодов

областной бюджет - - 208,0

5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы (по годам реализации муниципальной программы)

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Наименование
целевого

индикатора

Единица
измерения

Плановое значение целевого
индикатора

2021
год

2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6
Муниципальная
программа «Охрана
окружающей среды
Осинниковского
городского округа » на
2021-2023гг.

Оценка
эффективности
муниципальной
программы

коэф. 100,0 100,0 100,0

1.1 .Проведение
акарицидной обработки
городского парка

Эффективность
проведения
акарицидных
обработок
городских

%

I

кладбищ
1.3.Благоустройство и
содержание мест
захоронений

Эффективность
проведения
дератизации
территории
городских
кладбищ,
мероприятий,
направленных на
благоустройство

% 100,0 100,0 100,0

2.Организация и
проведение Дней
защиты от
экологической
опасности

Количество
населения,
получившее
экологическое
образование

тыс.чел. 5,5 5,5 5,0

3. Со держание и
обустройство
сибиреязвенных
захоронений и
скотомогильников
(биотермических ям)

Принятие мер по
содержанию и
эксплуатации
объектов в
соответствии с
ветеринарно
санитарными
правилами

% 100,0

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы
Методика оценки эффективности муниципальной программы определена разделом III

Положения о муниципальных программах Осинниковского городского округа Кемеровской
области - Кузбасса, утвержденного постановлением администрации Осинниковского
городского округа. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
осуществляется ежегодно.

Управляющий делами -
руководитель аппарата Л.А. Скрябина